dicum epistolæ, Cesare ex Hispania devictum jam Pompeii liberis, redeunte, scripserunt: hæc vero ad Torquatium, adhuc pugnantem: id quod perspicuum satis est: hæc tamen una confecto jam bello, & confecto Torquato maecendi in Italia, non in urbem veniendi, potestate, scripta videtur esse, ideoque rejicienda in extremum locum. *Monit.*

² *M. Antonius*] Orator. *Jam tum*, ante Marii & Syllæ bellum, quo in bello ipse est interfectus. *Idem*.

M. T. C. A. TORQUATO S. D.

III. **S**UPERIORIBUS literis benevolentia magis adductus, quam quod res ita postularet, fui longior. Neque enim confirmatione nostra egebat virtus tua: neque erat ea mea causa, atque fortuna, ut, cui ipsi omnia decissent, alterum confirmarem. Hoc item tempore brevior esse debeo. Sive enim nihil tum opus fuit tam multis verbis, nihilo magis nunc opus est: sive tum opus fuit, illud satis est, præsertim cum accesserit nihil novi. Nam etsi quotidie aliquid audimus

Tom VII.

Z

dimus

ARG. Consolatur ita, ut bene actum cum illis putes, qui ante exitum civis belli ex vita decesserunt. Miserus enim morte esse, ita vivere, ut post alterius partem vi-

storiam vivendum esse dicant. Adde graviorum consolationem vivo, quod vacuus sit culpa: mortuo, quod cariorus sit sensu. Anno U. C. 707.

dimus earum¹ rerum, quas ad te perferri existimo, summa tamen eadem est, & idem exitus, quem ego tam video animo, quam ea quæ oculis cernimus. Nec vero quidquam video, quod non idem te videre certo sciam. Nam etsi, quem exitum acies habitura sit, divinare nemo potest; tamen & belli exitum video, & si id minus, hoc quidem certe, cum sit necesse alterutrum vincere, qualis futura sit vel hæc, vel illa victoria. Idque cum optime perpexi, tale video, nihil ut mali videatur futurum, si id vel ante acciderit, quod vel maximum ad timorem proponitur. Ita enim vivere, ut tum sit vivendum, miserrimum est: mori autem nemo fasces miserum dixit, ne beato quidem. Sed in ea es urbe, in qua hæc, vel plura, & ornatiores parietes ipsi loqui posse videantur. Ego tibi hoc confirmo, etsi levis est consolatio ex miseris aliorum, nihilo te nunc majore in discrimine esse, quam quemvis aut eorum qui discesserint, aut eorum qui remanserint. Alteri dimicant, alteri victorem timent. Sed hæc consolatio levis est; illa gravior, qua te uti spero, ego certe utor: nec enim, dum ero, angar ulla re, cum omni vacem culpa: & si non ero, sensu omnino carebo. Sed rursus ἡλαδὴν εἰς Ἀθῆνας, qui ad te hæc. Mihi tu, tui, tua omnia maximæ curæ sunt, & dum vivam, erunt. Vale.

¹ *Rerum*] Hispaniensium rerum, quia scripta epistola, cum Cæsar in Hispaniam adversus Pompeii filios profectus esset. *Cicil.*

² *Ut non sit vivendum*] Manuscripti codices ut tum sit vivendum habent: quantum autem intelligi, ex utraque lectione idoneus sensus elicitur: ex recepta, ut opinor, hic: Vivere amissa dignitate miserum est: docti enim & graves viri rectum non esse iudicabant vivere illi, qui dignitatem perdidisset. Ex antiqua vero sic: Vivere ut vivendum tum esset, si Cæsar, aut Pompeiani Remorum oppellerent. Eam unusquisque legentem sequatur, quam veriore putat. *Videtur.*

³ *Ne hæsto*] Quod si ne beato quidem, quanto minus nobis in iis miseris, quæ post bellum impendunt? *Manut.*

⁴ *Aut eorum qui remanserint*] Quia uno membro deminuti hic sunt omnes non solum veteres, sed etiam recentiores mss. codices, ipse meus esse arbitratus sum rem noram fecere, lectorisque admonere notha esse hæc verba (nisi fallor) & suppositicia: ab aliquo suppleta eorum, qui semper, quæ desiderari credunt, pro suo arbitrio reponunt: quantum distantiam ab his, alibi dixi. *Videtur.*

⁵ *ἡλαδὴν εἰς Ἀθῆνας*] Noctuan Athenas. Et proverbium est loco maxime accommodatum. Nam Torquatus Athenis erat. *Cerr.* Adagium inde ortum, quod Athenis nunmi percuterentur cum imagine noctuæ. Noctua igitur Athenis multæ, quia nunmi multi. *Epist.* 3. lib. IX. & ult. lib. II. ad Q. Fr. & interpretes Acikophanis. *Manut.*

M. T. C. A. TORQUATO S. D.

IV. **N**OVI, quod ad te scriberem, nihil erat: & tamen si quid esset, sciebam te a tuis certiore fieri solere. De futuris autem rebus etsi semper difficile est dicere, tamen interdum conjectura possis propius accedere, cum est res ejusmodi, cujus exitus provideri possit. Nunc tantum videtur intelligere, non diuturnum bellum: etsi id ipsum nonnullis videatur secus. Equidem cum hæc scribebam, aliquid jam actum putabam: non quo ego certo sciam, sed quod haud difficilis erat conjectura. Nam cum omnis belli Mars communis, & cum semper incerti exitus præliorum sunt: tum hoc tempore ita magnæ utrinque copiæ, ita paratæ ad depugnandum esse dicuntur, ut, uterunque vicerit, non sit mirum futurum. Illa in dies singulos magis magisque opinio hominum confirmatur, etiam si inter causas armorum aliquantum interfit, tamen inter victorias non multum interfuturum. Alteros propemodum jam fumus experti; de altero nemo est quin cogitet, cum sit metuendus iratus victor armatus. Hoc loco si videor augere dolorem tuum, quem consolando levare debebam; fateor me communium malorum consolationem nullam invenire, præter illam: quæ tamen, si possis eam suscipere, maxima est, quaque ego quotidie ma-